

\*

Số -BC/TU

Dự thảo

## BÁO CÁO

**tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW  
ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định  
về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội  
và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 08/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (sau đây viết tắt là *Quyết định 218*), Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I- TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG

Thị xã Đức Phổ nằm ở phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi khoảng 40km, thị xã có diện tích tự nhiên 37.276 ha; dân số trên 154.000 người<sup>1</sup>. Thị xã có 07 xã, 08 phường; 83 thôn, tổ dân phố. Đảng bộ thị xã có 48 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc với 4.393 đảng viên<sup>2</sup>; lực lượng đoàn viên, hội viên của các đoàn thể chính trị - xã hội trong thị xã có trên 48.000 người<sup>3</sup>, là lực lượng quan trọng trong tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trên địa bàn thị xã<sup>4</sup>. Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ của cấp trên, Đảng bộ và Nhân dân thị xã đoàn kết, quyết tâm, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị đạt nhiều kết quả quan trọng, kinh tế của thị xã tiếp tục tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư, xây dựng, từng bước được hoàn thiện. Công tác phát triển đô thị đạt được nhiều kết quả tích cực; lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, quốc phòng, an ninh được giữ vững. Công tác tôn giáo trên địa bàn thị xã đạt nhiều kết quả, công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo được tăng cường, hướng dẫn, tạo

<sup>1</sup> Hiện nay trên địa bàn thị xã có 32 người hoa đang sinh sống

<sup>2</sup> Tính đến ngày 19/5/2023.

<sup>3</sup> Hội Nông dân: 15.000 hội viên; Đoàn Thanh niên: 4.500; Hội Liên hiệp Phụ nữ: 20.503; Công đoàn: 5.231; Hội Cựu chiến binh: 3.303.

<sup>4</sup> Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", Cuộc vận động "Ngày vì người nghèo", Phong trào thi đua "Dân vận khéo", Phong trào hỗ trợ ngư dân bám biển, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Phong trào Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc; Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và làm giàu bền vững; Phong trào công nhân viên chức, lao động thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo; Phong trào Cựu chiến binh tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ; Phong trào Đoàn thanh niên xung kích, tình nguyện, thanh niên lập thân, lập nghiệp.

điều kiện thuận lợi để các tổ chức tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật: Trên địa bàn thị xã có 04 tôn giáo được Nhà nước công nhận tư cách pháp nhân<sup>5</sup>; toàn thị xã có 3.067 tín đồ của các tôn giáo. Nhìn chung, đồng bào có đạo (*chức sắc, chức việc, tín đồ*) an tâm tu hành, sống tốt đời đẹp đạo, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân nơi cư trú, hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của địa phương. Điều đó đã tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội ngày càng phát huy đầy đủ hơn vai trò, trách nhiệm trong việc tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ tôn giáo; vận động đồng bào có đạo tham gia các tổ chức hội, đoàn thể và phát huy tinh thần trách nhiệm công dân **trong việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**. Tuy nhiên, mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân trong giai đoạn hiện nay đang có những thách thức mới cần phải có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy; các tổ chức trong hệ thống chính trị phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền và trách nhiệm của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền để tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

## II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

#### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai

Sau khi tiếp thu nội dung Quyết định 218 của Bộ chính trị, Ban Thường vụ Huyện ủy (*nay là Ban Thường vụ Thị ủy*) đã tổ chức triển khai, quán triệt tại Hội nghị Thị ủy mở rộng; thành phần gồm: Các đồng chí Thị ủy viên, Bí thư các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; lãnh đạo Ủy ban nhân dân (UBND) thị xã, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp thị xã và Chủ tịch UBND các xã, phường. Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện và sao lục Quyết định 218 gửi Thường trực HĐND, UBND, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, các đảng ủy, chi bộ trực thuộc và UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị; đồng thời chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Quyết định 218.

Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã đã xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Quyết định 218. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt Quy định và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ Thị ủy về việc thực hiện Quyết định 218 cho các vị là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và cán bộ là Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, trưởng ban công tác mặt

<sup>5</sup> Gồm: Phật giáo, Tin Lành, Công giáo và Cao Đài.

trận thôn, tổ dân phố ở các xã, phường; hướng dẫn mặt trận và các đoàn thể xã, phường tổ chức triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

Qua triển khai, quán triệt đã tạo sự chuyên biến rõ rệt về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thị xã trong việc thực hiện Quyết định 218, nhất là Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội.

Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định 218, Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, đôn đốc, nhắc nhở việc tổ chức thực hiện tốt Quyết định 218 gắn với thực hiện Quy định số 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và nhân dân. (*Phụ lục 1*).

## **1.2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện**

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định 218 được xác định trong Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm, cụ thể: Ban Thường vụ Thị ủy đã tổ chức 05 cuộc kiểm tra, 06 cuộc giám sát<sup>6</sup>; giao Ban Dân vận Thị ủy tổ chức kiểm tra 08 cuộc, giám sát 08 cuộc về công tác dân vận, trong đó có nội dung về thực hiện Quyết định 218<sup>7</sup>. Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời phát huy những ưu điểm; nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời nắm tình hình để chỉ đạo đôn đốc việc thực hiện Quyết định 218. Sau kiểm tra, giám sát, các địa phương, đơn vị đã phát huy được ưu điểm, có biện pháp khắc phục tồn tại, hạn chế.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện Quyết định 218 được thực hiện nghiêm túc: Hằng năm, Ban Thường vụ Thị ủy đều đánh giá kết quả thực hiện Quyết định 218 trong các hội nghị công tác dân vận cuối năm và các cuộc họp định kỳ về thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã; thường xuyên nhắc nhở các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tạo điều kiện để Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Đồng thời, để đánh giá toàn diện, sâu sắc

<sup>6</sup> (1) Kiểm tra đối với: Đảng ủy, Bí thư Đảng ủy, Phó bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND các xã Phò Nhon, Phò Phong; Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy xã Phò Châu; Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phò Quang (riêng Phò Phong kiểm tra 02 lần); (2) Giám sát đối với: Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy thị trấn Đức Phò (nay là Phường Nguyễn Nghiêm), Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã Phò An, Phò Ninh (nay là phường Phò Ninh), Đảng ủy, Bí thư Đảng ủy các xã Phò Quang, Phò Hòa (nay là phường Phò Quang, Phò Hòa), Đảng ủy và Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phò Cường.

<sup>7</sup> Ban Dân vận Thị ủy kiểm tra đối với: Đảng ủy và Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng ủy các xã: Phò An, Phò Vinh, Phò Châu, Phò Khánh, Phò Ninh, Phò Cường, phường Nguyễn Nghiêm, Phò Minh; giám sát đối với Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy các xã, phường: Phò Thạnh, Phò Cường, Phò Văn, Phò Minh, Phò Nhon, Phò Thuận và Chi bộ, bí thư chi bộ Phòng Lao động Thương binh và xã hội thị xã.

kết quả đạt được và hạn chế sau 10 năm thực hiện Quyết định 218; đề ra các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên địa bàn thị xã trong thời gian tới, Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 17/5/2023 lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết việc thực hiện Quyết định 218 trên địa bàn thị xã đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, chặt chẽ, thống nhất từ thị xã đến cơ sở.

## **2. Kết quả thực hiện nội dung quy định**

### **2.1. Kết quả Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã đạt nhiều kết quả tích cực. Phát huy quyền và trách nhiệm của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên địa bàn thị xã. Hằng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã chủ động đề nghị cấp ủy đảng, chính quyền cung cấp thông tin để tổ chức xem xét, nghiên cứu và góp ý vào các dự thảo văn bản; đồng thời, thường xuyên tham gia góp ý cho cấp ủy, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đại biểu dân cử, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang, nhất là người đứng đầu cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp tại các kỳ họp trực báo định kỳ, các hội nghị tiếp xúc, cuộc họp và các buổi làm việc, trao đổi giữa Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã với Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy.

#### **2.1.1. Góp ý xây dựng Đảng**

- *Góp ý với tổ chức đảng:* Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn thị xã đã tổ chức góp ý định kỳ, góp ý thường xuyên, góp ý đột xuất đối với các dự thảo nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy chế, quy định, kế hoạch,... của cấp ủy có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, trọng tâm như: Góp ý đột xuất đối với các dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư (*khóa XII*) ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ (*sau đây viết tắt là Quyết định 99*); Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 26/4/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” (*sau đây viết tắt là Kết luận 21*); Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện

Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy chế về việc đặt và quản lý, sử dụng hộp thư góp ý, về nội quy tiếp dân của Thường trực Thị ủy, về kế hoạch bí thư cấp ủy đối thoại trực tiếp với Nhân dân trên địa bàn thị xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy...; tổ chức thảo luận, góp ý bằng văn bản vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XII của Đảng và dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVIII trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; dự thảo báo cáo chính trị của cấp ủy cơ sở trước khi đại hội; dự thảo báo cáo kiểm điểm mỗi năm một lần trước khi kiểm điểm cấp ủy, tổ chức đảng và trước khi kết thúc nhiệm kỳ của cấp ủy cùng cấp.

Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn thị xã và Nhân dân đã trực tiếp góp ý việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên với Nhân dân...; thông qua các hội nghị đối thoại trực tiếp giữa bí thư cấp ủy với công dân và với cán bộ, hội viên, đoàn viên của các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã. Đồng thời, góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản đối với trên 12 dự thảo Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy<sup>8</sup>; góp ý cho tổ chức đảng 26 cuộc định kỳ, tổng số ý kiến tiếp thu 26 ý kiến; Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã, phường góp ý 310 cuộc định kỳ, 478 cuộc thường xuyên, 121 cuộc đột xuất; trong đó tổng số ý kiến cấp ủy tiếp nhận 1.080 ý kiến; 06 cuộc không tiếp thu.

- *Góp ý đối với đảng viên*: Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền Quyết định 218, Quyết định 99, Kết luận 21 đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tăng cường công tác phối hợp, theo dõi, nắm tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, các ý kiến góp ý của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là những vấn đề liên quan đến việc thực hiện các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm thực thi công vụ; tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; mối quan hệ giữa đảng viên với Nhân dân... góp ý qua tiếp dân của Mặt trận và qua thư góp ý gửi đến cơ quan Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội hoặc gửi trực tiếp đến cơ quan, tổ chức đảng; qua việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét của Nhân dân nơi cư trú đối với cán bộ, đảng viên mỗi năm một lần trước khi kiểm điểm cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên; thông qua hòm thư góp ý xây dựng Đảng

---

<sup>8</sup> Cụ thể như dự thảo Quy định: Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy Văn phòng huyện Đức Phổ; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Tuyên giáo Thị ủy; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Văn phòng Thị ủy; chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Ban Dân vận Thị ủy,...

được đặt công khai tại trụ sở cơ quan Thị ủy và đảng ủy xã, phường; góp ý vào các văn bản dự thảo do cấp ủy, tổ chức đảng gửi đến hoặc khi Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thấy cần thiết<sup>9</sup>. Ngoài ra, còn trực tiếp góp ý khi đại diện cấp ủy trực báo định kỳ hoặc làm việc với Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội.

### 2.1.2. Góp ý xây dựng chính quyền

- *Góp ý đối với tổ chức, cơ quan*: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn đã thực hiện đạt một số kết quả tích cực trong công tác góp ý xây dựng chính quyền. Tổ chức góp ý định kỳ, góp ý thường xuyên và góp ý đột xuất đối với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; việc cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, HĐND và các văn bản quy phạm pháp luật; góp ý vào dự thảo các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các quy định, quyết định quản lý hành chính; các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật sẽ ban hành; việc thực hiện cải cách hành chính, về dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tiêu cực khác, trọng tâm như: Dự thảo các báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thị xã; báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã; tham gia góp ý các văn bản dự thảo của UBND thị xã và các phòng, ban trực thuộc UBND thị xã; tổ chức các hội nghị lấy ý kiến của ủy viên Ban Chấp hành hội, đoàn thể đối với các dự thảo Bộ luật Dân sự (*sửa đổi*), dự thảo Bộ luật Hình sự (*sửa đổi*), Luật Đất đai (*sửa đổi*); **tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp đạt trên 99%, thể hiện ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong việc tham gia góp ý xây dựng chính quyền...** Hướng dẫn Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở tổ chức các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt hội viên, đoàn viên góp ý về các dự thảo Luật và mời cán bộ, hội viên, đoàn viên tham dự hội nghị chuyên đề thảo luận, tham gia ý kiến đóng góp trực tiếp dự thảo do chính quyền địa phương tổ chức; thông qua đó, phát huy vai trò giám sát của Nhân dân đối với việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan dân cử của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Ngoài ra, thông qua các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình và hoạt động phối hợp với Thường trực HĐND, với các cơ quan nhà nước cấp thị xã và qua các hội nghị tiếp xúc cử tri (*do Mặt trận chủ trì*), Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, tổng hợp ý kiến đề nghị các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết<sup>10</sup>.

<sup>9</sup> Mặt trận thị xã góp ý đối với đảng viên 10 cuộc; Mặt trận xã, phường góp ý cho đảng viên 87 cuộc định kỳ; 27 cuộc thường xuyên, 31 cuộc đột xuất.

<sup>10</sup> Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã: Đã tham gia góp ý 27 cuộc liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, các dự thảo văn bản của HĐND và UBND thị xã; việc cải cách hành chính, các văn bản về thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; góp ý về phẩm chất, đạo đức, lối sống đối với người đứng đầu cơ quan nhà nước trước khi kiểm

- *Góp ý đối với cá nhân:* Trong việc **chỉ đạo, điều hành, quản lý Nhà nước trước khi tổ chức kiểm điểm định kỳ hàng năm của người đứng đầu chính quyền**; thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghĩa vụ công dân; về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đại biểu dân cử, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang; nhất là người đứng đầu cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn thị xã; góp ý khi lãnh đạo HĐND, UBND, các phòng, ban, ngành đến làm việc với Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội...

**2.2. Trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền gắn với việc thực hiện Quy định 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và Nhân dân"**

### 2.2.1. Việc thông báo, cung cấp thông tin để thực hiện góp ý

Việc thực hiện Quyết định 218 và Quy định số 4054-QĐ/TU ngày 21/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và nhân dân (*Quy định 4054*) trên địa bàn thị xã thực hiện theo đúng Quy định; cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đã thực hiện thông báo, cung cấp thông tin về một số dự thảo văn bản; về các chủ trương, chính sách khen thưởng, kỷ luật, bổ nhiệm đối với cán bộ, đảng viên cho Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tham gia góp ý thông qua các cuộc họp trực tiếp định kỳ giữa Thường trực Thị ủy với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; một số trường hợp cần thiết gửi văn bản lấy ý kiến trước khi ban hành. Hằng năm, trước khi cấp ủy, chính quyền kiểm điểm kết thúc năm công tác (*vào cuối năm*) và trước khi kết thúc nhiệm kỳ điều lệ nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp góp ý bằng văn bản đối với những khuyết điểm của cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu<sup>11</sup>. Ngoài ra, việc cung cấp thông tin còn được thực hiện thông qua các buổi tiếp xúc, đối thoại giữa bí thư cấp ủy với Nhân dân định kỳ hằng quý, qua "*Hòm thư góp ý xây dựng Đảng*" đặt tại trụ sở cơ quan Thị ủy.

Đối với việc thực hiện công khai về các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội liên quan đến quyền lợi và trách nhiệm của tổ chức

---

điểm hàng năm, góp ý định kỳ 03 cuộc. Mặt trận các xã, phường góp ý xây dựng chính quyền 386 cuộc, góp ý thường xuyên 492 cuộc, góp ý đột xuất 46 cuộc; trong đó chính quyền tiếp thu 908 ý kiến; không tiếp thu 97 ý kiến.

<sup>11</sup> Một số dự thảo như: Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khoá XIX trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Thị ủy khóa XX trình Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đối với đảng ủy xã, phường: Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và Nhân dân ngày càng đầy đủ hơn.

và công dân; về tổ chức, hoạt động, quy chế làm việc của tổ chức; các quy định về thủ tục hành chính; quy định về trách nhiệm công vụ; các quy định, quyết định quản lý hành chính; các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật sẽ ban hành... được các cơ quan nhà nước thực hiện đầy đủ hơn. Việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu và phản hồi những ý kiến góp ý của tổ chức và công dân ngày càng đi vào nền nếp. Chủ tịch UBND thị xã tiếp công dân định kỳ hằng tháng, 3 tháng/1 lần Chủ tịch UBND thị xã tiếp công dân lưu động tại các xã, phường trong thị xã, ngoài ra, còn gặp gỡ Nhân dân để trao đổi, giải thích hoặc đối thoại trực tiếp về những vấn đề dân chưa đồng tình; qua đó, vừa tập trung chỉ đạo giải quyết các ý kiến phản ánh của Nhân dân, vừa nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và cung cấp thông tin cho Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Cuối năm, Thường trực HĐND, UBND thị xã đề nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội góp ý về sự lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của chính quyền.

### 2.2.2. *Việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý*

Cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn thị xã đã thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý qua các hình thức được quy định tại Điều 7, Điều 12 của Quyết định 218. Những nội dung góp ý không thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp mình thì cấp ủy, tổ chức đảng chuyên cho cơ quan, tổ chức có liên quan hoặc cấp có thẩm quyền xem xét, tiếp thu và thông báo cho chủ thể góp ý biết. Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng, ban hành Quy định số 26-QĐ/HU ngày 20/8/2015 về quản lý, sử dụng “Hòm thư góp ý xây dựng Đảng” tại trụ sở cơ quan Huyện ủy Đức Phổ và chỉ đạo tổ chức thực hiện; ban hành Quy định về việc quản lý, sử dụng “Hòm thư góp ý xây dựng Đảng” và Quy trình tiếp nhận, xử lý, tiếp thu, phản hồi (chỉ đạo giải quyết thông tin) ý kiến góp ý của tổ chức và công dân. Giao Văn phòng Thị ủy chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Thị ủy và Ủy ban Kiểm tra Thị ủy phân loại ý kiến và đề xuất Thường trực Thị ủy hướng xử lý<sup>12</sup>.

### 2.2.3. *Việc chủ trì, phối hợp với MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức đối thoại, góp ý*

Việc thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân (*Quy định 11*) được thực hiện nghiêm túc, đạt nhiều kết quả. Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành các quyết định về Quy chế Bí thư Thị ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân (*nay là Quyết định số 879-QĐ/TU ngày 14/01/2022 ban hành Quy chế Bí thư Thị ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân*). Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, công tác chuẩn bị, trình tự tổ chức tiếp công dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân và việc tiếp nhận, xử

<sup>12</sup> Tuy nhiên, từ khi đặt “Hòm thư góp ý xây dựng Đảng” tại trụ sở cơ quan Thị ủy Đức Phổ chưa tiếp nhận ý kiến góp ý của tổ chức và công dân.



lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân gửi đến Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy, nhất là những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tham mưu cho Bí thư Thị ủy trong công tác này. Giao Ban Dân vận Thị ủy là cơ quan chủ trì trong việc tham mưu Bí thư Thị ủy đối thoại trực tiếp với công dân, chủ trì phối hợp với MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy, Ban Tuyên giáo Thị ủy, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã và các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân liên quan có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Thị ủy trong việc tham mưu Bí thư Thị ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân. Từ năm 2014 đến nay, bí thư cấp ủy các cấp trong thị xã tổ chức 403 cuộc đối thoại trực tiếp với công dân<sup>13</sup>, trong đó, Bí thư Thị ủy đã tổ chức 04 hội nghị đối thoại chuyên đề với cán bộ, đoàn viên, hội viên của Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã, Hội Cựu chiến binh thị xã và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã, tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%, chủ yếu về các nội dung: Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên thanh niên và việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với cán bộ đoàn và đoàn viên thanh niên trên địa bàn; lao động, việc làm, phát triển kinh tế gia đình; tham gia phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng, an ninh và thực hiện phong trào thi đua “*Cựu chiến binh gương mẫu*” trên địa bàn thị xã. Tại các hội nghị đối thoại, cán bộ, công chức, đảng viên và đoàn viên, hội viên của các tổ chức hội, đoàn thể đã đưa ra nhiều ý kiến tập trung vào các vấn đề như: Công tác cán bộ nữ, thi tuyển và bố trí viên chức, chế độ chính sách cho cán bộ nữ; thực hiện công tác áp giá, đền bù, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng khi triển khai các dự án; tập huấn về kỹ thuật trồng trọt, chế biến thủy hải sản; nước sạch, vệ sinh môi trường; hỗ trợ vốn vay đối với những người tái hòa nhập cộng đồng...; đồng thời, phối hợp đề xuất, tham mưu đồng chí Bí thư Thị ủy tặng 35 suất quà cho phụ nữ nghèo, các hội viên cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá trên 30 triệu đồng. Sau hội nghị đối thoại, thực hiện các nội dung Thông báo ý kiến kết luận của đồng chí Bí thư Thị ủy, các cơ quan trong hệ thống chính trị thị xã đã xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nhằm tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến chủ đề buổi đối thoại bằng những việc làm cụ thể, thiết thực và hiệu quả. Ngoài ra, Chủ tịch UBND thị xã tổ chức 01 Hội nghị đối thoại trực tiếp với hội viên nông dân thị xã<sup>14</sup> và thanh niên thị xã<sup>15</sup>.

#### 2.2.4. Việc khen thưởng, kỷ luật và báo cáo việc thực hiện góp ý

Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã đã cơ bản thực hiện tốt trách nhiệm của mình trong thực hiện Quyết định 218. Thực hiện tốt công tác tổng hợp ý kiến góp ý chuyển đến cấp ủy, chính quyền và cơ quan, tổ chức có

<sup>13</sup> Trong đó, Bí thư Thị ủy tổ chức 33 cuộc đối thoại trực tiếp với công dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên của các hội, đoàn thể; Bí thư Đảng ủy các xã, phường tổ chức 370 cuộc đối thoại trực tiếp với công dân.

<sup>14</sup> Tổ chức vào ngày 25/11/2022.

<sup>15</sup> Tổ chức vào ngày 26/5/2023.

liên quan đề nghị xem xét, giải quyết. Sau khi góp ý, thường xuyên theo dõi, giám sát việc tiếp thu góp ý của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và thông tin lại với tổ chức, cá nhân góp ý; nếu ý kiến góp ý chưa được tiếp thu, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục có ý kiến góp ý và báo cáo với cấp ủy cùng cấp. Năm 2022, có 02 tập thể, 02 cá nhân trên địa bàn thị xã được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức<sup>16</sup>.

Bên cạnh đó, thông qua việc góp ý của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân, các cấp ủy, chính quyền địa phương đã có thêm thông tin về những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền, của từng cơ quan, đơn vị và của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; từ đó, tổ chức kiểm tra, xác minh chấn chỉnh, xử lý những sai phạm của các tập thể, cá nhân. Từ năm 2014 đến nay, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy, các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy thi hành kỷ luật Đảng theo đúng quy định, thẩm quyền, cụ thể: Ban Thường vụ Thị ủy đã thi hành kỷ luật đối với 02 tổ chức đảng (*Ban Thường vụ Đảng ủy và Chi bộ trực thuộc*) bằng hình thức cảnh cáo vì đã vi phạm quy chế làm việc, các quy định của Đảng.; tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật là 116 đồng chí (*trong đó, khiển trách: 84 đồng chí, cảnh cáo: 24 đồng chí, cách chức: 8 đồng chí*)<sup>17</sup>.

### **3. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm**

#### **3.1. Đánh giá chung**

Qua 10 năm thực hiện Quyết định 218 đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tạo điều kiện để Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền cũng như việc tiếp thu ý kiến góp ý của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân. Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội đã có nhiều cố gắng nỗ lực trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được quy định tại Quyết định 218. Qua thực hiện Quyết định 218, nhiều ý kiến góp ý của Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thị xã đến xã, phường được các cơ quan Đảng, chính quyền tiếp thu, đánh giá cao, trở thành một kênh thông tin quan trọng, cần thiết giúp cấp ủy, chính quyền xem xét trước khi quyết định các vấn đề trong công tác lãnh đạo, quản lý, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy; hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, bảo vệ

<sup>16</sup> Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Phổ Văn.

<sup>17</sup> Thẩm quyền thi hành kỷ luật: Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy: 09 đồng chí, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy: 13 đồng chí, Đảng ủy: 31 đồng chí, Chi bộ: 64 đồng chí.

lợi ích của Nhà nước. Đồng thời giúp cấp ủy, chính quyền kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý những sai phạm trong thực hiện nhiệm vụ và đạo đức, lối sống, tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền và tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

### **3.2. Hạn chế và nguyên nhân**

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền chưa có sự quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện công tác góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền nên kết quả đạt được còn hạn chế; việc tiếp thu góp ý của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân còn chưa đầy đủ, nhiều nơi còn mang tính hình thức; việc thực hiện trách nhiệm của chính quyền chưa đầy đủ theo Quyết định 218.

- Việc cung cấp thông tin về khen thưởng, kỷ luật cán bộ; về kết quả thanh tra, giám sát, kiểm toán; về quá trình quản lý, điều hành, chỉ đạo triển khai thực hiện của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan quản lý Nhà nước... chưa được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo Quy định; nhiều cơ quan, tổ chức gửi dự thảo văn bản để lấy ý kiến của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội chậm, thời gian quá gấp nên ảnh hưởng đến chất lượng góp ý.

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp cơ sở ở một số địa phương chưa phát huy hết trách nhiệm của mình trong tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; chưa chủ động trong tham gia góp ý với cấp ủy, chính quyền, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; chất lượng góp ý chưa cao, chưa tham gia được nhiều ý kiến vào các nghị quyết, chương trình... của cấp ủy, góp ý với cơ quan, tổ chức và góp ý với cá nhân trong góp ý xây dựng chính quyền.

### **3.3. Bài học kinh nghiệm**

Qua thực tiễn cho thấy, nơi nào cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc; trong quá trình thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thì nơi đó việc thực hiện Quyết định 218 có hiệu quả, vì vậy:

- Cấp ủy cần thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quyết định 218; tăng cường sự phối hợp của chính quyền, sự thống nhất của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong thị xã phải được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, quy định của Quyết định 218. Đồng thời, phải có cách làm, phương thức tiến hành linh hoạt, phù hợp với điều kiện về nhân lực, đặc điểm cụ thể của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương.

- Việc góp ý phải bảo đảm các nguyên tắc góp ý, phạm vi góp ý và thực hiện đầy đủ các nội dung góp ý theo Quyết định 218.

### **III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

#### **1. Dự báo tình hình tác động đến việc thực hiện Quyết định 218**

Trong thời gian đến, thị xã Đức Phổ tập trung nguồn lực thực hiện Chương trình hoàn thiện kết cấu hạ tầng thị xã Đức Phổ giai đoạn 2020 - 2025; chú trọng việc xây dựng nông thôn mới phát triển toàn diện, đi vào chiều sâu; đảm bảo giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, gắn với xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao... Bên cạnh đó, kinh tế của thị xã tuy phát triển, nhưng tình trạng lao động đi làm ăn xa vẫn còn nhiều, đời sống Nhân dân nông thôn còn nhiều khó khăn; tác động của “công nghệ 4.0”; tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội, nhất là tình trạng khiếu kiện, tranh chấp về đất đai, vấn đề môi trường... tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp, thiên tai, dịch bệnh diễn biến khó lường, làm Nhân dân lo lắng. Tình hình trên đòi hỏi việc thực hiện công tác dân vận phải được đặc biệt quan tâm, trong đó, đẩy mạnh việc thực hiện Quyết định 218 là hết sức cần thiết, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu của địa phương trong những năm đến.

#### **2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm**

**2.1.** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh việc quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định 218 gắn với Quy định 4054, trọng tâm là chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung về góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; trách nhiệm của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng; trách nhiệm của chính quyền được quy định trong Quyết định 218.

**2.2.** Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các cơ quan Nhà nước cùng cấp. Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò, tính chủ động trong việc góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo chức năng, nhiệm vụ.

**2.3.** Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác phối hợp, nắm bắt tình hình Nhân dân, dư luận xã hội, tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ theo Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư (khóa XII) ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ và giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên,

nhất là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư.

**2.4.** Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy chế bí thư cấp ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân; tăng cường đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền với Nhân dân, nhằm chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc, bức xúc trong Nhân dân, góp phần ổn định dư luận xã hội tại địa phương.

**2.5.** Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quyết định 218; định kỳ tổ chức sơ, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời phát huy những kết quả đạt được, chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế thiếu sót trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những điển hình trong thực hiện Quyết định 218.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (*khóa XI*) về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ kính báo cáo.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thị ủy,
- Thường trực HĐND thị xã,
- Ủy ban nhân dân thị xã,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Các đồng chí UVBTV Thị ủy,
- C, PC, NC-TH VPTU,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Bùi Văn Lý**